CAPUT XXVIII.

Quadrupartita legis Mosaicæ divisio.

Ἡ μὲν οὖν κατὰ Μωυσῆα φιλοσοφία τετραχῆ τέ- μεται, εἰς τε τὸ ἱστορικὸν καὶ τὸ κυρίως λεγόμενον νομοθετικόν· ἄπρ ἂν εἴη τῆς θηϊκῆς πραγματείας

At Mosaica quidem philosophia quadrupartita dividitur, in partem historicam, et eam quæ specialiter vocatur legalis: quæ duæ ad morum doctrin-

*) P. 424 ED. POTTER, 354 ED. PARIS. a I Petr. iv, 8. b Rom. ii, 17, 18, 19, 20. c Prov. iii, 13, 16. d I Cor. i, 24. e Prov. iii, 5. f Isa. lix, 7, 8; Rom. iii, 16, 17. g Psal. xiii, 5; Rom. iii, 18. h Rom. i, 22; I Tim. i, 8, 7, 5.

(69) *Ei δὲ*. Rom. ii, 17, vide, inquit Sylburg. Legendum ἴδε, quod non vidit interpre. Lowth.— Mox, ἐπαναπαύῃ τῷ νόμῳ, ut paulo post τῆς ἀλη- θείας. SYLBURG.

(70) *Τοῦ Θεοῦ*. Abest a Rom. (71) *Ἀνήρ*. Prov. iii generalius ἄνθρωπος habent. SYLBURG.

(72) *Δύναμις*. Respicit I Cor. i, 24: Χριστὸν Θεοῦ δύναμιν, καὶ Θεοῦ σοφίαν.

(73) *Ἐλεῖμνον*. Hoc addit, ut hæreticorum argu- mento occurrat, negantium legem a bono Deo da- tam fuisse, eo quod timorem poenæ incuteret.

(74) *Ἐλεημοσύνη δ*. Ἐλεημοσύνη καὶ πίστις

μὴ ἐκλειπέτωσάν σε, Proverb., ubi mox ἐπὶ σῶ τρ. pro περὶ σῶ τρ.

(75) *Προφητεία*. Ad id, quod dixerat, confir- mandum, scilicet quod lex bona sit, et charitatem præceperit, perinde ac Evangelium, quamvis Ju- dæi hoc non satis intellexerint, quædam utriusque Testamenti loca adducit, in quibus Judæorum igno- rantia reprehensa est.

(76) *Χρησται*. Χρηται apud Paulum. Mox, οἱ δὲ, Clementis additamentum est.

(77) *Οὐ νοοῦσι*. Μὴ νοοῦντες apud Paulum. Dein, μήτε ἀ λέγουσι, μήτε π. Mox, τῆς παραγγελίας ἐστὶν ἀγάπη. Ibid.

nam pertinent; tertiam autem eam, quæ pertinet ad sacrificia, quæ ad physicam contemplationem spectat; et postremo quartam speciem, theologiam, quæ ἐποπτεία seu sacrorum arcanorum « inspectio » est: quam Plato dicit esse mysteriorum revera magnorum contemplationem; Aristoteles autem hanc speciem vocat *Metaphysicam*. Et quæ est quidem ex Platonis sententia dialectica, ut dicit in *Politico*, est quædam scientia, quæ entium explanationem invenit. A viro autem bono et prudente est acquirenda, non ut aliquid dicat vel faciat ✕ eorum, quæ dicuntur aut fiunt apud homines (ut faciunt qui nunc sunt dialectici, qui versantur in rebus sophisticis), sed ut possint quidem dicere et facere ea quæ Deo grata sunt, idque universum pro viribus. Cum sit autem vera dialectica, philosophia permixta veritate, res considerans, facultatesque et potestates examinans, transcendit ad præstantissimam omnium essentiam, et audet etiam ultra progredi ad Deum universorum, non rerum mortalium peritiam, sed divinarum celestiumque scientiam profitens: quam consequitur etiam in rebus humanis, idque cum in dicendo, tum in agendo, proprius usus. Merito ergo Scriptura quoque tales nos esse volens dialecticos, sic hortatur: « Efficiamini autem probi trapezitæ, » alia quidem reprobantes, quod autem bonum est tenentes. Hæc enim revera dialectica est scientia dividendi ea quæ intellectu percipiuntur, et singulorum entium subjectum pure ac perspicue ostendendi: sive facultas res in sua genera dividendi, descendens usque ad ea quæ sunt maxime specialia, et unumquodque ens purum, ac prout in se est, intuendum exhibens. Quocirca ea sola veluti manu ducit ad veram sapientiam, quæ quidem est divina facultas, quæ entia, quatenus sunt entia, cognoscit, id, quod est perfectum, consecuta,